
1

Rua Coronel José Marcelino, 109, centro, Marcelino Vieira/RN
CNPJ N° 08.357.618/0001-15

Telefax: 3385-2070 – E-mail: prefeituramarcelinovieira@gmail.com

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Referencia:

Processo de Dispensa de Licitação Eletrônica n° 022-DLE/2022

Processo Administrativo Nº 000065/22

 Cumpridas todas as etapas da Contratação Direta no que se aplicam os artigos 72 e

75 da Lei Federal n. 14.133/2021, e considerando todos os documentos constantes dos autos,

autorizo e RATIFICO a Dispensa de Licitação Eletrônica n° 022-DLE/2022, cujo objeto é a

contratação de empresa para aquisição de materiais esportivos, para atender as necessidades da

Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e lazer do município de Marcelino Vieira-RN, conforme

quantitativo e descrições em termo de referência, conforme o Termo de Referência com as

especificações e quantidades em anexo. Após acato do Parecer jurídico desta entidade, em favor

das empresas denominada juridicamente de IVANILSON MONTEIRO DA SILVA - ME, (Ingredi

Confecções) inscrita no CNPJ Nº 04.751.484/0001-61, localizada na Rua Adolfo Fernandes, nº 31,

Centro, Pau dos Ferros-RN, CEP 59.900-000, por ter apresentado na sessão eletrônica a proposta

mais vantajosa para a Administração Municipal, com o valor de R$ 20.610,68 (Vinte mil, seiscentos

e dez reais e sessenta e oito centavos) para entrega do objeto, e a empresa J & D ARTIGOS

ESPORTIVOS LTDA - ME, (Playboy Sports) inscrita no CNPJ Nº 10.933.739/0001-00, localizada na

Praça da Matriz, nº 122, Centro, Pau dos Ferros-RN, CEP 59.900-000, por ter apresentado na

sessão eletrônica a proposta mais vantajosa para a Administração Municipal, com o valor de R$

419,70 (Quatrocentos e dezenove reais e setenta centavos), representadas pelos seus

representantes legais, detentoras das Propostas aceitas pela administração, e estar Habilitada

conforme Instrução Normativa SEGES/ME Nº 67/2021, Art. 11 e 19. 

Verificamos que o mesmo se encontra revesƟdo das exigências legais, com fundamento no Art. 75, inc. II da
Lei 14.133/21, de 21 de abril de 2021, e suas instruções NormaƟvas. Portanto, RATIFICO, o Despacho do
Gestor da Pasta Requisitante do objeto, determinando que se proceda a publicação do devido extrato.

Marcelino Vieira/RN, 01 de agosto de 2022

Assinado eletronicamente por:
Kerles Jácome Sarmento 

Prefeito Municipal

11

KERLES JACOME 
SARMENTO:49062
026400

Assinado de forma digital por 
KERLES JACOME 
SARMENTO:49062026400 
Dados: 2022.08.01 10:43:02 
-03'00'





Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022080200249

249

Nº 145, terça-feira, 2 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DE PIRANHAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO - READEQUAÇÃO NA PLANILHA DE SERVIÇOS - CONTRATANTE:
Prefeitura Municipal de Jardim de Piranhas-RN, inscrita no CNPJ n° 08.096.604/0001-95;
CONTRATADO: DANTAS E FIGUEIREDO LTDA, inscrita no CNPJ n° 27.083.541/0001-87;
REFERÊNCIA: Processo Administrativo N° 19060606041/2019; Tomada de Preços N°
008/2019; Contrato N° 048/2020, OBJETO: READEQUAÇÃO NA PLANILHA DE SERVIÇOS
(conforme planilhas em anexo), do contrato de EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONST R U Ç ÃO
DE UMA ACADEMIA DE SAÚDE, neste Município de Jardim de Piranhas-RN; ficando
readequado o valor do contrato em R$ 12.970,73 (doze mil e novecentos e setenta reais
e setenta e três centavos) sendo um aumento de 10,16% (dez virgula dezesseis por cento),
mantendo-se todas as demais cláusulas e condições pactuadas no contrato original,
totalizando o valor do contrato atualizado em R$140.634,02 (cento e quarenta mil e
seiscentos e trinta e quatro e dois), atendendo aos limites prescritos e amparo legal no $
1º, "a", do artigo 65 da Lei 8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 01/07/2022 e
VIGÊNCIA:09/10/2022. - Rogério Soares, Prefeito Constitucional.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio,
sediada na Av. Gov. Dix-sept Rosado, 144 - Centro - Jardim de Piranhas - RN, por meio do
site www.portaldecompraspublicas.com.br, licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo
menor preço, para: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA
UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE (CNES: 7229798) DESTE MUNICÍPIO DE
JARDIM DE PIRANHAS-RN, CONFORME PROPOSTA: 11851.459000/1220-02, EMENDA
PARLAMENTAR 41630002. Abertura da sessão pública: 09:00 horas do dia 15 de agosto de
2022. Início da fase de lances: 09:15 horas do dia 15 de agosto de 2022. Referência:
horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº
123/06; Decreto Federal nº 10.024/19; e legislação pertinente, consideradas as alterações
posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, no
endereço supracitado. Telefone: (84) 34232240. E-mail: licitajp@gmail.com. Edital: TCE/RN
www.tce.rn.gov.br licitajp@gmail.com; www.jardimdepiranhas.rn.gov.br;
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Jardim de Piranhas - RN, 29 de julho de 2022
GEFERSSON CALADO DE SOUSA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CHAMADA PÚBLICA Nº 1/2022

PROCESSO DE DESPESA DE Nº 323.161/2022
01- Nos termos disposto no Art. 14, da Lei n° 11.947/2009 e na

Resolução/CD/FNDE n°26, de 17 de junho de 2013, alterada pela Resolução/CD/FNDE n°
04, de 02 de abril de 2015; ADJUDICO os vencedores da Chamada Pública nº 001/2022,
realizada em 21/06/2022, a saber:

Objeto: Aquisição de Gêneros alimentícios para a elaboração dos lanches ou
refeições que serão fornecidos na alimentação escolar, destinados aos alunos matriculados
nas Escolas e Creches Municipais, em formato híbrido ou presencial conforme legislação
vigente.

COOP. MISTA DOS AGRIC. FAMIL. DE SÃO J. DO SABUGI- CNPJ:
14.426.441/0001-64, saiu vencedora nos itens: 1, 3, 4, 10; totalizando o valor de R$
14.137,00 (quatorze mil, cento e trinta e sete reais).

JOSILENE DIOSINIA DE AZEVEDO LIMA- CPF: 030.372.174-05, saiu vencedora nos
itens: 5, 6, 7; totalizando o valor de R$ 7.464,50 (sete mil, quatrocentos e sessenta e
quatro reais e cinquenta centavos).

NÚCLEO DE PRODUTORES COOPERADOS DA COMUN. CAJUEIRO- CNPJ:
70.140.090/0001-00, saiu vencedora nos itens: 13, 14, 15, 16; totalizando o valor de R$
22.960,00 (vinte e dois mil, novecentos e sessenta reais).

02 - HOMOLOGO pelo presente Termo, para que surta os seus efeitos legais, o
julgamento da Comissão Permanente de Licitação - CPL, referente a licitação Chamada
Pública nº 001/2022 com início 04 de maio de 2022, realizada em 21 de junho de 2022
(terça-feira), nos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de
1993, com redação dada pela Lei nº 8.883, de 08 de junho de 1994, alterada pela Lei nº
9.648.98, de 27 de maio de 1998, mantendo a Adjudicação exarada no processo licitatório
proveniente da licitação supra mencionada, em favor das empresas relacionadas
anteriormente.

03. DETERMINO que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação
das referidas empresas.

Jardim do Seridó/RN, 1º de agosto de 2022
JOSÉ AMAZAN SILVA

Prefeito

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022

ORIUNDO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 46/2021 - TOMADA DE PREÇO Nº 2/2021 -
PROCESSO LICITATÓRIO MJS/RN - 616.058/2021

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE JARDIM DO SERIDÓ/RN - Prefeitura Municipal, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 08.086.662/0001-38; CONTRATADA: JUDSON G. DA SILVA SERVIÇOS E
CONSTRUÇÕES EIRELI-ME, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 08.838.881/0001-26; OBJETO:
Readequação do projeto de engenharia presente no Contrato Administrativo nº 046/2021,
cujo objeto se refere a "Pavimentação com drenagem superficial em diversas ruas na Zona
Rural do Município de Jardim do Seridó/RN". ; DATA DA ASSINATURA: 01 de Agosto de
2022; VIGÊNCIA: 01 de Agosto de 2022 e termo final enquanto durar a vigência do
Contrato Administrativo; MODALIDADE LICITATÓRIA: Tomada de Preço; VALOR DO TERMO
ADITIVO: R$ 13.690,86 (Treze mil, seiscentos e noventa reais e oitenta e seis centavos);
SUBSCRITORES: Ilson Oliveira da Silva, inscrito no CPF/MF sob o nº 080.894.804-03 - pelo
Contratante e Judson Gutierre da Silva, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF/MF
sob o n° 067.710.494-42 - pela Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DANTA
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

Processo Administrativo nº. 601043/2022
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE EXAME POR IMAGEM E PROCEDIMENTOS ESPECIALIZADOS,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE LAGOA
D'ANTA/RN. De acordo com os atos do Pregoeiro e o que fundamenta a Lei Federal nº
10.520/02 e legislação complementar e, ainda de conformidade com o resultado do
presente certame, cujo objeto está supramencionado, usando das atribuições que me são
conferidas, em função de terem sido cumpridos os ditames inerentes a interposição de
recursos decorrente dos atos relacionados com o pleito ora chancelado, HOMOLOGO o
presente evento, tudo em conformidade com os trabalhos levados a efeito pelo Pregoeiro
e sua equipe de apoio, que teve como vencedoras as seguintes empresas: MED CENTER
CLINICA MÉDICA E ODONTOLÓGICA LTDA, CNPJ nº. 38.443.908/0001-42, Itens: 01, 02, 03,
04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 14, 15, 16, 17, 18, 19,20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28,
29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44 e 45. AUGUSTO DE ALMEI DA
SEGUNDO NETO, CNPJ nº. 32.730.824/0001-03, Item: 13.

Lagoa d'Anta/RN, 1º de agosto de 2022
JOÃO PAULO GUEDES LOPES

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 44/2022

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Lagoa Nova/RN, torna público para
conhecimento dos interessados que o Pregão Eletrônico nº 044/2022 - SRP, cujo objeto é:
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE INSUMOS LABORATORIAIS,
PARA DAR SUPORTE AO LABORATÓRIO DO HOSPITAL MATERNIDADE GARIBALDI ALVES
FILHO, NO MUNICÍPIO DE LAGOA NOVA/RN. O edital com seus anexos encontram-se a
disposição dos interessados no site: www.portaldecompraspublicas.com.br,
www.lagoanova.rn.gov.br e e-mail: cpl@lagoanova.rn.gov.br ou na sede da Prefeitura
Municipal de Lagoa Nova/RN, no horário das 08h às 13h de segunda a sexta feira. A sessão
eletrônica será aberta às 10h01 (horário de Brasília) do dia 12/08/2022. Esclarecimentos
sobre o certame poderão ser solicitados pelo telefone: (084) 3437-2223.

Lagoa Nova-RN, 1º de agosto de 2022
JOSÉ FLÁVIO CARDOSO DA SILVA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/2022

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor
preço global, Processo Licitatório Nº. 062/2022, com o objetivo de contratação de empresa
especializada para execução de serviços de recapeamento asfáltico (CBUQ) em diversas
ruas do município de Macaíba-RN, com registro de preços. A sessão pública dar-se-á no dia
11/08/2022 às 09h00min, através do endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br, Id do Processo:196865 O Edital e seus
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes,
endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.br ou na sede do
Executivo Municipal no horário das 07h00min às 13h00min.

Macaíba-RN, 1º de agosto de 2022
JOSÉ MARIA DE BRITO BEZERRA

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO VIEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Administração Municipal de Marcelino Vieira-RN, publica a DECLARAÇÃO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO ELETRÔNICA nº 22-DLE/2022. Objeto: contratação de empresa para aquisição
de materiais esportivos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura,
Esporte e lazer do município de Marcelino Vieira-RN. Dispensa do Objeto para as empresas
IVANILSON MONTEIRO DA SILVA - ME, (Ingredi Confecções) inscrita no CNPJ Nº
04.751.484/0001-61, com proposta final no valor de R$ 20.610,68 (Vinte mil, seiscentos e
dez reais e sessenta e oito centavos) e J & D ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - ME, (Playboy
Sports) inscrita no CNPJ Nº 10.933.739/0001-00, com proposta final no valor de R$ 419,70
(Quatrocentos e dezenove reais e setenta centavos), processo realizado eletronicamente
através do Portal BBMNET licitações cumprindo todos os atos legais. Fundamentação Legal:
Lei Nº 14.133/2021 art. 75, II e Decreto Municipal 137/2022. Franck Jackson de Araújo -
Agente de Contratações.

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 22-DLE/2022

O Gestor Municipal de Marcelino Vieira-RN, RATIFICA A DISPENSA ELETRÔNICA
nº 22-DLE/2022. Objeto: contratação de empresa para aquisição de materiais esportivos,
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e lazer do
município de Marcelino Vieira-RN. Autoridade Competente Ratifica as empresas IVANILSON
MONTEIRO DA SILVA - ME, (Ingredi Confecções) inscrita no CNPJ Nº 04.751.484/0001-61,
com proposta final no valor de R$ 20.610,68 (Vinte mil, seiscentos e dez reais e sessenta
e oito centavos) e J & D ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA - ME, (Playboy Sports) inscrita no CNPJ
Nº 10.933.739/0001-00, com proposta final no valor de R$ 419,70 (Quatrocentos e
dezenove reais e setenta centavos). Fundamentação Legal: Lei Nº 14.133/2021 art. 75, II e
Decreto Municipal 137/2022.

KERLES JÁCOME SARMENTO
Prefeito

http://www.in.gov.br/autenticidade.html







